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0827-DRPP-2022. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con treinta y tres minutos del veinte de diciembre de dos mil veintidos. 

Conclusión del proceso de conformación de las estructuras cantonales en la provincia 

de CARTAGO del partido “COSTA RICA PRIMERO”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados 

por este Departamento, se determina que el partido Costa Rica Primero convocó y celebró 

todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales, cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas 

de la siguiente manera: 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CENTRAL 

 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

107960250  DENIS MAURICIO OROZCO MATA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

302660600  IRMA GRINETTE MORALES HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

303540274  JOHN ENRIQUE CANESSA JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO  

303170384  MAURICIO VALVERDE RODRIGUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

305240824  VALERYN PATRICIA ZUÑIGA SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE  

305290232  BRYAN DE JESUS ALTAMIRANO PICADO   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

302660478  JULIO CESAR OROZCO ROSES    FISCAL PROPIETARIO  

302660808  DELMA XIOMARA MORALES HERNANDEZ   FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

305290232  BRYAN DE JESUS ALTAMIRANO PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

107960250  DENIS MAURICIO OROZCO MATA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302660600  IRMA GRINETTE MORALES HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

305240824  VALERYN PATRICIA ZUÑIGA SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

303540274  JOHN ENRIQUE CANESSA JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN PARAISO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

303340023  MAYKOL CALDERON JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

304490598  DELMA LIZETH CRUZ AVALOS    SECRETARIO PROPIETARIO  

108680313  RANDALL EDUARDO CORRALES SOLANO   TESORERO PROPIETARIO  

302020116  LUCRECIA MAYELA JIMENEZ ARCE    PRESIDENTE SUPLENTE  

305160145  JASSON JOSE MATA PEREZ     SECRETARIO SUPLENTE  

105460416  GRETTEL CARMEN BLANCO QUIROS   TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

304820455  BRYAN ARTURO CALDERON JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO  

109550736  ISIS MIRANDA MEZA      FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

304490598  DELMA LIZETH CRUZ AVALOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

305160145  JASSON JOSE MATA PEREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

302020116  LUCRECIA MAYELA JIMENEZ ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303340023  MAYKOL CALDERON JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303730471  WILLIAM STEVEN SOLANO SERRANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN LA UNIÓN 

 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

110180313  HEIDI MAYELA PALMA SIBAJA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

112630399  ANDRES ESTEBAN CARRANZA SIBAJA   SECRETARIO PROPIETARIO  

304950890  FABIOLA DEL JESUS VILLALOBOS MORA   TESORERO PROPIETARIO  

303620239  JUAN PABLO RIVERA VALVERDE    PRESIDENTE SUPLENTE  

304080240  TATIANA ARIAS PICADO     SECRETARIO SUPLENTE  

109250625  HUGO ALBERTO PICADO SOLIS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

111430705  NELSON GUZMAN GUZMAN     FISCAL PROPIETARIO  

302080819  MYRIAM SOLIS CHACON     FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

110180313  HEIDI MAYELA PALMA SIBAJA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

109250625  HUGO ALBERTO PICADO SOLIS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303620239  JUAN PABLO RIVERA VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  

112420157  KAREN STEPHANIE BADILLA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

301991432  VERA VIRGINIA PICADO NAJERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN JIMENEZ 

 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

302020256  JORGE HUMBERTO SOLANO HERRERA   PRESIDENTE PROPIETARIO  

302900488  MARCO TULIO MONTERO FONSECA   SECRETARIO PROPIETARIO  

304670997  JOSELIN PAOLA ALVAREZ FERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO  

303390567  EDGAR RAMIREZ MONTOYA     PRESIDENTE SUPLENTE  

900860627  EDWIN MENDEZ HERNANDEZ    SECRETARIO SUPLENTE  

302250763  NIDIA PORTUGUEZ SOLANO     TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

302620540  DIMAS AGUILAR ALVAREZ     FISCAL PROPIETARIO  

303580138  GIOVANNA CORDERO ROMERO    FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

302020256  JORGE HUMBERTO SOLANO HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

304670997  JOSELIN PAOLA ALVAREZ FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

900860627  EDWIN MENDEZ HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302250763  NIDIA PORTUGUEZ SOLANO     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303390567  EDGAR RAMIREZ MONTOYA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

303340206  SHIRLEY GUILLEN MONGE     PRESIDENTE PROPIETARIO  

302770922  ROGER RIVERA MONGE     SECRETARIO PROPIETARIO  

302400819  ROSA FELICIA LEON GOMEZ     TESORERO PROPIETARIO  

302960924  ISABEL LOAIZA ROJAS     PRESIDENTE SUPLENTE  

303790972  DANIEL ALFARO CASASOLA     SECRETARIO SUPLENTE  

302750184  IVETH ELENA CAMPOS ALFARO    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

301770510  FLOR MARIA MONGE ALFARO    FISCAL PROPIETARIO  

301760873  EDWIN GUILLEN VEGA     FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

302750184  IVETH ELENA CAMPOS ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302770922  ROGER RIVERA MONGE     TERRITORIAL PROPIETARIO  

302400819  ROSA FELICIA LEON GOMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303340206  SHIRLEY GUILLEN MONGE     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303790972  DANIEL ALFARO CASASOLA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
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CANTÓN ALVARADO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

303810055  ALVARO ANDRES COTO ULLOA    SECRETARIO PROPIETARIO  

304250409  MARIANELA LORIA VEGA    TESORERO PROPIETARIO  

301440767  OSCAR BRENES QUIROS     SECRETARIO SUPLENTE  

304130783  ERIKA COTO ULLOA      TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

302390951  RAQUEL GEORGINA ULLOA CLAUDEL   FISCAL PROPIETARIO  

302500613  JOSE MANUEL CASTILLO QUIROS    FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

303810055  ALVARO ANDRES COTO ULLOA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

304130783  ERIKA COTO ULLOA      TERRITORIAL PROPIETARIO  

304250409  MARIANELA LORIA VEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: se encuentra pendiente de acreditación los cargos de presidente propietario, 

presidente suplente y dos delegados territoriales propietarios. En virtud de que, los 

nombramientos efectuados en favor de JOSÉ GABRIEL MASIS QUIRÓS, cédula de identidad 

302000350, como presidente propietario y delegado territorial; VÍCTOR CAMACHO 

CHINCHILLA, cédula de identidad 303270935, como presidente suplente y delegado territorial; 

no proceden, ya que, presentan doble militancia con el partido Liberación Nacional. Dichas 

inconsistencias podrán ser subsanadas con la presentación de las cartas de renuncia a los 

cargos que ocupan con el partido Liberación Nacional, de lo contrario deberá el Partido Costa 

Rica Primero realizar una nueva asamblea con el fin de designar los puestos pendientes. (Ver 

resolución 0602-DRPP-2022 de las 08:46 horas del 17 de noviembre del año 2022). 

 

CANTÓN OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

302840903  PABLO MORA MOYA      PRESIDENTE PROPIETARIO  

303540341  ERLING LOPEZ PEREIRA     SECRETARIO PROPIETARIO  

303640116  EDUARDO JIMENEZ MORA     TESORERO PROPIETARIO  

112680307  LUISA ALEJANDRA RUIZ BARBOZA    PRESIDENTE SUPLENTE  

900590527  JOSE MIGUEL MORA MOYA     SECRETARIO SUPLENTE  

107210545  MARICRUZ CHACON QUIROS    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

303420189  MAURICIO BRENES GUILLEN    FISCAL PROPIETARIO  
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304430095  DANIELA MARIA MATA ARTAVIA    FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

303640116  EDUARDO JIMENEZ MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303540341  ERLING LOPEZ PEREIRA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

112680307  LUISA ALEJANDRA RUIZ BARBOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302050797  OSCAR CLAUDIO ORTEGA GUILLEN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302840903  PABLO MORA MOYA      TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN EL GUARCO 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula  Nombre       Puesto  

305110966 JULIO CESAR MEJIAS CALDERON   PRESIDENTE PROPIETARIO 

111330005  DAYANA SOLANO QUESADA     SECRETARIO PROPIETARIO  

304770266 RONALD ESTEBAN CALDERON BRENES  TESORERO PROPIETARIO 

303460556  STEFFI CALDERON JIMENEZ     PRESIDENTE SUPLENTE  

305350294  JIMENA SOLANO QUESADA     SECRETARIO SUPLENTE  

305530359  ANDRE GARBANZO ABARCA     TESORERO SUPLENTE  

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

305520770  JACQUES DANNY GERISMA CAMPOS   FISCAL PROPIETARIO  

305250504  MARIA VICTORIA CALDERON PIEDRA   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

111330005  DAYANA SOLANO QUESADA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

305350294  JIMENA SOLANO QUESADA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

303460556  STEFFI CALDERON JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

305110966 JULIO CESAR MEJIAS CALDERON   TERRITORIAL PROPIETARIO 

304770266 RONALD ESTEBAN CALDERON BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

En virtud de lo expuesto, se comprueba que la agrupación política no ha completado 

satisfactoriamente las estructuras partidarias en el cantón de Alvarado, por lo tanto, este 

Departamento, no autorizará al Partido Costa Rica Primero para que continúe con la 

celebración de la asamblea superior, correspondiente a la provincia de Cartago hasta 

que sea subsanada la inconsistencia advertida.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 
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presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFÍQUESE. 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

MCV/vcm/rav 

C.: Exp. n.° 369–2022, partido Costa Rica Primero. 

Ref. No.: (S2751, S4386, S4420, S4361, S4371, S4766, S4802, S3637, S4595, S4656, S2936, S3028, S3050, 
S3167, S3758, S3888, S3922, S4106, S2665, S2721, S2758, S2911, S2992, S3383, S3883, S4087, 
S4129-2022) 
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